[image: image1.jpg]

Администрация

Бутурлиновского городского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

Постановление

от 20.05.2021 г. № 203
        г. Бутурлиновка

О внесении изменений в муниципальную программу Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области «Формирование современной городской среды на территории Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области на 2018-2023 годы», утвержденную постановлением администрации Бутурлиновского городского поселения от 25.12.2017 № 931
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Бутурлиновского городского поселения, постановлением администрации Бутурлиновского городского поселения от 01.10.2013 № 477 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области», администрация Бутурлиновского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области «Формирование современной городской среды на территории Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области на 2018-2023 годы», утвержденную постановлением администрации Бутурлиновского городского поселения от 25.12.2017 № 931,  следующие изменения:
1.1. раздел 6 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» дополнить абзацем следующего содержания:

«Порядок предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджету Бутурлиновского городского поселения на реализацию мероприятий по повышению уровня информирования граждан о проведении голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных программ формирования современной городской среды представлен в приложении  10 к муниципальной программе.»;
1.2. ввести приложение 10 «Порядок предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджету Бутурлиновского городского поселения на реализацию мероприятий по повышению уровня информирования граждан о проведении голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных программ формирования современной городской среды» следующего содержания:

«                                                                                   Приложение 10
к муниципальной программе
Бутурлиновского городского поселения
Порядок предоставления и распределения

иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета

бюджету Бутурлиновского городского поселения
на реализацию мероприятий по повышению уровня информирования граждан о проведении голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных программ формирования современной городской среды

Настоящий Порядок предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджету Бутурлиновского городского поселения на реализацию мероприятий по повышению уровня информирования граждан о проведении голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных программ формирования современной городской среды (далее - Порядок, иные межбюджетные трансферты), разработанный в целях реализации основного мероприятия 1.5 «Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» подпрограммы 1 «Формирование современной городской среды Воронежской области» государственной программы Воронежской области «Формирование современной городской среды Воронежской области», устанавливает критерии отбора муниципальных образований Воронежской области, цели, условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов, представления отчетов и контроля за их целевым использованием.

1. Цели предоставления иных межбюджетных трансфертов

1.1. Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета бюджету Бутурлиновского городского поселения предоставляются в целях софинансирования расходов бюджета Бутурлиновского городского поселения, связанных с реализацией мероприятий по повышению уровня информирования граждан о проведении голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных программ формирования современной городской среды.

1.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных законом Воронежской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период или сводной бюджетной росписью областного бюджета на эти цели департаменту жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области (далее – Департамент).

2. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов

Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету Бутурлиновского городского поселения при соблюдении следующих условий:

- наличие муниципальной программы, содержащей мероприятия,  в целях софинансирования которых предоставляются иные межбюджетные трансферты;

- наличие в бюджете Бутурлиновского городского поселения (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств городского поселения, в целях софинансирования которых предоставляются иные межбюджетные трансферты. Финансирование городского поселения на цели предоставления иных межбюджетных трансфертов именуется как дополнительное и должно составлять не менее 0,001% от размера предоставленного иного межбюджетного трансферта;

- заключение между Департаментом и администрацией Бутурлиновского городского поселения соглашений о предоставлении иного межбюджетного трансферта.

3. Критерии отбора муниципальных образований

для предоставления иных межбюджетных трансфертов

Право на получение иных межбюджетных трансфертов имеют:

- муниципальные образования с численностью населения свыше 20 тыс. человек;

-муниципальные образования, в которых запланирована реализация мероприятий по благоустройству общественных территорий в рамках реализации муниципальных программ формирования современной городской среды.

4. Методика распределения иных межбюджетных

трансфертов между бюджетами муниципальных образований

4.1. Предоставление муниципальным образованиям Воронежской области иных межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах средств, предусмотренных законом Воронежской области об областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период или сводной бюджетной росписью областного бюджета на реализацию основного мероприятия 1.5 «Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» подпрограммы 1 «Формирование современной городской среды Воронежской области» государственной программы Воронежской области «Формирование современной городской среды Воронежской области».

Размер иного межбюджетного трансферта муниципальному образованию рассчитывается следующим образом:

Сi = Римбт х Чi/Ч, где

Сi - размер иного межбюджетного трансферта муниципальному образованию, рублей,

Римбт – общая сумма иного межбюджетного трансферта, предусмотренного законом Воронежской области об областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период или сводной бюджетной росписью областного бюджета на указанные в разделе 1 настоящего Порядка цели, рублей,

Чi – численность граждан, имеющих право принять участие в решении вопросов развития городской среды в муниципальном образовании, чел.

Ч – общее количество человек в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды, чел. Используются данные Минстроя России на основании сведений, представленных федеральной службой государственной статистики.

4.2. Для получения иных межбюджетных трансфертов городское поселение представляет в Департамент следующие документы:

- заявление о предоставлении иных межбюджетных трансфертов;

- выписку из бюджета Бутурлиновского городского поселения (сводной бюджетной росписи) на текущий финансовый год с указанием объема средств, предусмотренных в бюджете городского поселения на финансирование мероприятий.

4.3. Департамент в течение 10 календарных дней со дня предоставления документов, предусмотренных пунктом 4.2 настоящего Порядка:

- осуществляет проверку полноты и правильности оформления документов, представленных администрацией Бутурлиновского городского поселения;

- принимает решение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов либо об отказе в их предоставлении.

4.4 Основаниями для отказа в предоставлении иных межбюджетных трансфертов является:

- несоблюдение условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка;

- отсутствие лимитов бюджетных обязательств на предоставление иных межбюджетных трансфертов.

В случае отказа о предоставлении иных межбюджетных трансфертов Департамент направляет в течение 7 календарных дней со дня принятия решения в адрес администрации Бутурлиновского городского поселения мотивированный отказ в предоставлении иных межбюджетных трансфертов.

4.5. В случае принятия решения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов между Департаментом и администрацией Бутурлиновского городского поселением заключается соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов по форме, аналогичной типовой форме соглашения, утвержденной приказом департамента финансов Воронежской области от 25.12.2019 № 211 «о/н».

4.6. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджету Бутурлиновского городского поселения утверждается постановлением правительства Воронежской области.

4.7. Департамент финансов Воронежской области в установленном порядке на основании сводной бюджетной росписи областного бюджета выделяет лимиты бюджетных обязательств Департаменту для предоставления иных межбюджетных трансфертов Бутурлиновскому городскому поселению, участвующим в проведении голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных программ современной городской среды, на софинансирование основного мероприятия 1.5 «Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» в рамках подпрограммы 1 «Формирование современной городской среды Воронежской области» государственной программы Воронежской области «Формирование современной городской среды Воронежской области».

4.8. Уведомления о предоставлении иных межбюджетных трансфертов направляются департаментом финансов Воронежской области в администрацию Бутурлиновского городского поселения в соответствии с приказом департамента финансов Воронежской области от 28.12.2017 № 178 «о/н»

«Об утверждении Порядка направления уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, при предоставлении межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из областного бюджета».

4.9. Департамент для перечисления иных межбюджетных трансфертов Бутурлиновскому городскому поселению направляет в департамент финансов Воронежской области распоряжение о совершении казначейских платежей (реестр финансирования на перечисление денежных средств), копии нормативно правового акта, утверждающего распределение иных межбюджетных трансфертов, и соглашений, заверенные Департаментом.

Копии нормативно правого акта о распределении иных межбюджетных трансфертов и соглашений направляются единоразово в целях первоначального предоставления иных межбюджетных трансфертов.

5. Порядок оценки эффективности использования иных межбюджетных трансфертов, а также перечень показателей результативности (результатов) использования иных межбюджетных трансфертов
5.1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджету Бутурлиновского городского поселения осуществляется на основании соглашений, заключенных между Департаментом и администрацией Бутурлиновского городского поселения, в соответствии с распределением иных межбюджетных трансфертов, утвержденным постановлением правительства Воронежской области.

5.2. Оценка эффективности использования иного межбюджетного трансферта осуществляется Департаментом на основании отчетов об использовании иного межбюджетного трансферта в соответствии с заключенным соглашением, представленных городским поселением, путем анализа отношения фактических значений использования к плановым значениям.

5.3. Результатом предоставления иного межбюджетного трансферта является количество граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в Бутурлиновском городском поселении, на территории которого реализуется проект по созданию комфортной городской среды с последующим благоустройством выбранной общественной территории.

5.4. Значения показателей результатов предоставления иного межбюджетного трансферта устанавливаются в соглашении.

5.5. Эффективность использования иного межбюджетного трансферта оценивается по степени достижения значения показателя 15 «Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды» основного мероприятия 1.5 подпрограммы 1 государственной программы.

6. Основания и порядок мер финансовой ответственности

администрации Бутурлиновского городского поселения при невыполнении условий соглашения

6.1. Ответственность за нецелевое использование иного межбюджетного трансферта, недостоверность сведений, содержащихся в документах и отчетности, невыполнение условий предоставления иного межбюджетного трансферта несут получатели иного межбюджетного трансферта в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Департамент и органы государственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Воронежской области.

6.3. При выявлении факта нецелевого использования иного межбюджетного трансферта Департамент принимает меры по возврату иного межбюджетного трансферта, направляет получателю требование об его возврате в областной бюджет. Иной межбюджетный трансферт подлежит возврату в течение 30 календарных дней с момента получения требования. При невозврате иного межбюджетного трансферта в указанный срок Департамент принимает меры по взысканию подлежащей возврату иного межбюджетного трансферта в областной бюджет в судебном порядке.

6.4. Не использованный в текущем финансовом году остаток иного межбюджетного трансферта подлежит возврату в областной бюджет в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в порядке, установленном законом об областном бюджете на текущий год и плановый период.

6.5. В случае если Бутурлиновским городским поселением по состоянию на 31 декабря года предоставления иного межбюджетного трансферта допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений показателей результативности (результатов) использования иного межбюджетного трансферта в соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления иного межбюджетного трансферта, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату из бюджета муниципального образования в областной бюджет в срок до 1 июня года, следующего за годом предоставления иного межбюджетного трансферта, рассчитывается в соответствии с постановлением правительства Воронежской области от 08.11.2019 № 1083 «Об утверждении Правил, устанавливающих общие требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий местным бюджетам из областного бюджета».».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 22.04.2021 года.

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
Бутурлиновского городского поселения                                            А.В.Головков